
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  ORIGINALE 
 
                  DELIBERAZIONE N.4                                                          Prot. n. 4101 
                 in data: 07.02.2013 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  NON METANIZZATE DEL 
TERRITORIO COMUNALE  (AI SENSI DELL'ART. 12 DELLA LEGGE 
488/99) - ANNO 2013.          

 

L’anno duemilatredici addì sette del mese di febbraio alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  19  
      Totale assenti    2 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’Assessore Francesco Ferrari relaziona l’argomento come riportato di seguito nell’allegato; 
 
Premesso: 

 che la Legge n. 448 del 23/12/1998 all’articolo 8 ha destinato le maggiori entrate previste dallo 
stesso art. 8, alla riduzione del costo del gasolio da riscaldamento e dei gas di petrolio liquefatti 
distribuiti mediante reti canalizzate nelle seguenti aree geografiche: 

 comuni ricadenti nelle zone climatiche F; 
 province nelle quali il 70 % dei comuni ricade nella zona climatica F; 
 comuni non metanizzati ricadenti in zona climatica E individuati con decreto del Ministro 

delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato; 
 comuni della regione Sardegna e delle isole minori; 

 che il D.P.R. 30 settembre 1999 n° 361 conferma la riduzione del prezzo del gasolio e del GPL 
da riscaldamento nei comuni non metanizzati ricompresi della zona climatica “E” così come 
definita dal D.P.R. 412/93; 

 che con l’articolo 12 della legge n° 488 del 23/12 /1999 sono state introdotte modifiche che 
estendono l’agevolazione anche: 

 alle frazioni non metanizzate dei comuni ricompresi della zona climatica “E” così come 
definita dal D.P.R. 412/93; 

 al gas di petrolio liquefatto da riscaldamento destinato anche a rifornimento di serbatoi 
fissi; 

 che l’articolo 4, comma 2, della Legge 23/11/2000 n° 354 (ex D.L. 30.9.2000 n° 268) chiarisce 
che per “frazioni di comune” si intendono le porzioni edificate di cui all’articolo 2, comma 4, del 
decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993 n° 412, ivi comprese le aree su cui 
insistono le case sparse; 

 che la Legge 23.12.2000 n° 388 all’articolo 27, comma 2, ha stabilito che, nelle more 
dell’emanazione dell’apposito regolamento, le agevolazioni per il gasolio e per i GPL utilizzati 
come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche, previste dalla Legge 
488/1999 ed aventi effetto dalla data di entrata in vigore del D.L. 30.9.2000 n° 268, siano 
accordate secondo le procedure previste dal D.P.R. 30.9.1999 n° 361 in quanto applicabili, e 
secondo le istruzioni fornite con decreto dirigenziale del Ministero delle Finanze; 

 
Richiamata: 

 la propria deliberazione di C.C. N. 02 del 08.04.2009 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di gas metano, al fine dell’applicazione delle agevolazioni fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2009; 

 la propria deliberazione di C.C. N. 07 del 04.02.2010 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di gas metano, al fine dell’applicazione delle agevolazioni fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2010; 

 la propria deliberazione di C.C. N. 18 del 18.04.2011 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di gas metano, al fine dell’applicazione delle agevolazioni fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2011; 

 la propria deliberazione di C.C. N. 06 del 22.02.2012 con la quale si individuano le zone non 
servite dalla rete comunale di gas metano, al fine dell’applicazione delle agevolazioni fiscali 
previste dalla Legge 448/98 relativamente all’anno 2012; 

 
Considerato che: 
 

 ai sensi dell’art.2 del DPR 26/08/1993 n. 412 il Comune di Curtatone ricade nella zona climatica 
E; 

 La legge di stabilità 2013 (Legge 24.12.2012 n° 228) non ha reiterato la previsione di cui all’art. 
2, comma 13, della Legge 22.12.2008 n. 203 (Legge Finanziaria 2009), pertanto, il beneficio è 
applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, appartenenti a comuni 
metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera del citato 



 

 

art. 4, del d.l. n. 268/2000 come ” …..porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori 
del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case 
sparse”; 

 Con deliberazione di G.C. n. 172 del 29.10.2012 è stata approvata la proposta di estensione 
della rete gas in via Tonfiolo e parte di Via Punte formulata da Teasei s.r.l. Servizi Energetici 
Integrati, sia nella parte tecnica che contrattuale; 

 
Visti: 

 La comunicazione da parte di TeaSei S.r.l., pervenuta in data 24.01.2013 – Prot. n. 2382, con 
la quale comunica il collegamento alla rete esistente del tratto oggetto di estensione lungo via 
Tonfiolo e parte di Via Punte e l’esecuzione degli allacciamenti ai clienti finali; 

 La planimetria ed il corrispondente elenco numerato (vie, strade e numeri civici), aggiornati 
sulla base dell’estensione della rete gas sopraccitata, agli atti del Servizio Lavori Pubblici, nella 
quale vengono rappresentate sia le delimitazioni dei centri abitati del capoluogo ove ha sede la 
casa comunale – art. 4 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. – ambito all’interno del quale non sarà 
possibile, salvo diversa disposizione di legge, applicare il beneficio del prezzo agevolato di 
gasolio e gpl ai sensi della Legge 448/2001, sia le zone, corti, edifici, ecc. identificati come ” 
…..porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la 
casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono case sparse”, per le quali invece è prevista 
l’agevolazione fiscale di cui sopra. 

 
Dato atto che: 

 Si rende necessario pertanto approvare la planimetria e relativo allegato di cui sopra, in 
aggiornamento per l’anno 2013 dell’elenco delle aree non metanizzate di cui alla propria 
precedente deliberazione di C.C. N. 06 del 22.02.2012, per le quali sono previste le 
agevolazioni fiscali; 

 Le modifiche sostanziali apportate alla fine dell’anno 2012 consistono nella metanizzazione in 
via Tonfiolo e parte di Via Punte – frazione San Silvestro, come citato in premessa, con la 
conseguente esclusione dall’agevolazioni fiscali di un complesso di fabbricati precedentemente 
individuati al numero 41 dell’elenco (Via Punte, 104-104a-104b-104c – Strada Tonfiolo, 1 – 
Strada Marchesina, 1 – 2); 

 
Ritenuto: 

 doveroso provvedere all’individuazione delle zone del territorio comunale non servite da rete 
comunale di gas metano al fine di consentire ai cittadini interessati di poter usufruire per l’anno 
2013 delle agevolazioni fiscali previste dalla normativa vigente; 

 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 
Visti: 

a) La planimetria ed il relativo elenco delle zone e località non metanizzate predisposte dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

b) Lo Statuto Comunale;  
c) La Legge 24.12.2012, n° 228 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato – Legge di stabilità 2013); 
d)  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 

approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 30 gennaio 2013 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e in data 04 febbraio 2013 dal responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

e) L’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 

 
 



 

 

 
 
Presenti e votanti n.  18 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 19, astenuti n. 0, contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la planimetria ed il corrispondente elenco numerato (vie, strade e numeri civici), 
allegati alla presente come parti integranti e sostanziali, nei quali vengono rappresentate sia 
le delimitazioni dei centri abitati del capoluogo ove ha sede la casa comunale – art. 4 del 
D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. – ambito all’interno del quale non è consentito applicare il 
beneficio del prezzo agevolato di gasolio e gpl, ai sensi della Legge 448/2001, sia le zone, 
corti, edifici, ecc. identificati come ” …..porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al 
di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono 
case sparse”, per le quali invece è prevista l’agevolazione fiscale di cui sopra. 

2. Di dare atto che la planimetria ed il corrispondente elenco numerato sono stati redatti ad 
integrazione ed aggiornamento per l’anno 2013 dell’elenco delle aree non metanizzate di cui 
alla propria precedente deliberazione di C.C. N. 06 del 22.02.2012, per le quali sono previste 
le agevolazioni fiscali. 

3. Di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero delle Finanze, al Ministero dell’Industria 
Commercio e Artigianato  ed all’Agenzia delle Dogane; 

4. Di dare comunicazione dell’avvenuta Deliberazione all’Anci Lombardia; 

5. Di provvedere contestualmente a dare pubblicità all’atto affinché la cittadinanza sia edotta 
delle condizioni necessarie per avere diritto alle agevolazioni; 

6. Di trasmettere gli atti agli uffici competenti per il seguito della pratica; 

7. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa; 

8. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO                               Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
        Ing. GIOVANNI TROMBANI 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 15 FEBBRAIO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                              Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
  
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                              Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


